

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2584
05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

शोधार्थियों के लिए विशेष छात्रवृत्ति

2584. श्री अनिल फिरोजिया:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार परिधान उद्योग में अनुसंधान में लगे शोधार्थियों के लिए छात्रों को विशेष छात्रवृत्ति, अनुसंधान फेलोशिप प्रदान कर रही है या कोई उद्योग शैक्षणिक सहयोग योजना चला रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या यूजीसी या अन्य उच्च शिक्षा संस्थानों ने परिधान उद्योग पर केंद्रित वस्त्र, वाणिज्य और प्रौद्योगिकी को मिलाकर अंतःविषयक अनुसंधान को प्रोत्साहित करने के लिए कोई विशेष निर्देश तैयार किए हैं या अनुदान सहायता प्रदान की है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पवित्र मार्वेरिटा)

(क) से (घ): राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान (निफ्ट); निफ्ट अधिनियम, 2006 के तहत एक सांविधिक संस्थान है और वस्त्र मंत्रालय द्वारा स्थापित, वस्त्र और अपैरल क्षेत्रों में अनुसंधान और शैक्षणिक उन्नति को सक्रिय रूप से बढ़ावा देता है। यह पीएचडी कार्यक्रम संचालित करता है और टीचिंग फेलोशिप के माध्यम से पूर्णकालिक रिसर्च स्कॉलर्स को वित्तीय सहायता प्रदान करता है। इसमें मासिक वजीफा, आकस्मिक अनुदान और चार साल तक के लिए एचआरए शामिल है। यद्यपि, इस फेलोशिप का लाभ नहीं उठाने वाले स्कॉलर्स बाहरी रूप से वित्त पोषित सहयोग के माध्यम से प्रोजेक्ट फेलो या इंडस्ट्री चेयर फेलो के रूप में सहायता प्राप्त कर सकते हैं। निफ्ट सभी स्नातक और स्नातकोत्तर कार्यक्रमों के अंतिम सेमेस्टर के छात्रों को स्पांसर्ड, उद्योग-आधारित शोध परियोजनाएं करने का अवसर भी प्रदान करता है। प्रत्येक छात्र को निफ्ट से एक एकेडमिक मेन्टॉर और स्पांसरिंग संगठन से एक इंडस्ट्री मेन्टॉर सौंपा जाता है, जिससे स्नातक और स्नातकोत्तर स्तर पर एप्लाईड रिसर्च और इंडस्ट्री इनेजेजमेंट को बढ़ावा मिलेगा।

इसके अतिरिक्त, हथकरघा बुनकरों/कामगारों के बच्चों (2 संतान तक) को केन्द्र/राज्य सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त/वित्तपोषित वस्त्र संस्थानों में 3/4 वर्षीय डिप्लोमा/स्नातक/स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में अध्ययन करने के लिए छात्रवृत्ति (प्रति संतान अधिकतम 2.00 लाख रुपये प्रति वर्ष) भी प्रदान की जाती है।

इसके अलावा, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) ने भी सभी उच्च शिक्षा संस्थानों को तकनीकी वस्त्रों के क्षेत्र में पाठ्यक्रम विकसित करने के लिए दिशानिर्देश जारी किए हैं ताकि वे अपने प्रस्ताव प्रस्तुत करके राष्ट्रीय तकनीकी वस्त्र मिशन (एनटीटीएम) में भाग ले सकें।